ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в государственном бюджетном учреждении Калужской области «Областной молодёжный центр»
Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011  № 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области»,  пункта 1.8.3 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2018 год.

В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.
1. Нецелевого использования средств областного бюджета не установлено.

2. Незаконного использования средств областного бюджета не установлено.
3. Нарушения, не имеющие стоимостных значений, а именно:

- нарушение подпункта «б» пункта 3 Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее – Постановление № 554), предусматривающего утверждение плана-графика в течение 10 рабочих дней со дня утверждения планов ФХД в части утверждения  плана-графика (первоначальный вариант) на 2017 год 21.02.2017 (размещен в ЕИС 22.02.2017) при условии утверждения плана ФХД на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов 30.12.2016;
По данному факту даны пояснения контрактного управляющего, в соответствии с которыми несоблюдение сроков утверждения первоначального плана-графика связано со сбоями ЕИС (представлены скрин-шоты экрана).

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Однако срок привлечения к административной ответственности по статье 7.29.3 с учетом статьи 4.5 КоАП РФ «Давность привлечения к административной ответственности» на момент проведения контрольного мероприятия истек.

- нарушение пункта 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2016 № 1168 «Об утверждении правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части размещения в ЕИС последней версии плана-графика на 2017 год (изменение 9), утвержденного 09.01.2018, 23.01.2018, что противоречит требованиям вышеназванного постановления – в течение 3 рабочих дней со дня утверждения или изменения планов-графиков; 

По данному факту даны пояснения контрактного управляющего, в соответствии с которыми несоблюдение сроков утверждения первоначального плана-графика связано со сбоями ЕИС (представлены скрин-шоты экрана).

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в части того, что в плане закупок от 19.11.2018 (изменение 20) общая сумма закупок на сумму, не превышающую 100 тыс. руб., составляет 2 384,4 тыс. руб., что превышает 2 млн руб.; 
Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в части того, что в последней редакции плана-графика на момент проверки от 20.11.2018 (изменение 19)  объем закупок у единственного поставщика по пункту 4 части 1 статьи 93  Закона № 44-ФЗ (закупки на сумму, не превышающую 100 тыс. руб.) указан 2 187,3 тыс. руб., что превышает 2 млн руб.;

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- нарушение пункта 2 статьи 21 Закона № 44-ФЗ в части несоответствия сумма закупок до 100 тыс. руб., указанной в плане-графике от 20.11.2018 (изменение 19), сумме аналогичных закупок, указанной в плане закупок от 19.11.2018 (изменение 20); 

- нарушение статей 309, 314 и 781 Гражданского кодекса РФ, части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ  и условий гражданско-правовых договоров в части несоблюдения сроков оплаты поставленного товара (выполненной работы и оказанной услуги);
Нарушения сроков оплаты, предусматривающие административную ответственность по части 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ, были установлены по следующим договорам:

- по гражданско-правовому договору от 16.08.2018 № 71 (разработка проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, разработка паспорта отходов);

- гражданско-правовому договору от 28.06.2018 № 61 (услуги по сопровождению программного продукта «1С: Предприятие» и «КАМИН-Зарплата»);

- контракту теплоснабжения от 30.01.2018 № БД 0391/00/1 Т (услуга на поставку тепловой энергии и теплоноситель);
- гражданско-правовому договору от 01.04.2017 № 19 (услуга по проведению предрейсовых медицинских осмотров водителя автотранспортного средства);

- гражданско-правовому договору от 31.10.2017 № 78 (услуги по сопровождению программного продукта «1С: Предприятие» и «КАМИН-Зарплата»);

- гражданско-правовому договору от 15.06.2017 № 40 (поставка источника бесперебойного питания);

- гражданско-правовому договору от 15.06.2017 № 41 (поставка оперативной памяти).
Однако срок привлечения к административной ответственности по статье 7.32.5 с учетом статьи 4.5 КоАП РФ «Давность привлечения к административной ответственности» по договорам, заключенным в 2017 году (от 01.04.2017 № 19;от 31.10.2017 № 78;от 15.06.2017 № 40; и от 15.06.2017 № 41), на момент проведения контрольного мероприятия истек;
- нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пункта «к» части 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» в части не размещения контрактным управляющим в Реестре контрактов документов по приёмке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, а также документов, подтверждающие их оплату, по следующим контрактам:

- контракт от 28.02.2017 № БД 0391/00/1 Т (на поставку тепловой энергии);
- контракт от 30.01.2018 № БД 0391/00/1 Т (на поставку тепловой энергии);

- государственный контракт от 19.02.2018 № 2214/840000020839 (услуги связи);
Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Однако срок привлечения к административной ответственности по статье 7.30 с учетом статьи 4.5 КоАП РФ «Давность привлечения к административной ответственности» по контракту от 28.02.2017№ БД 0391/00/1 Т, на момент подготовки акта по результатам контрольного мероприятия истек.

- нарушение  пункта 9 и пункта 11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 3 раздела 1 и пункта 10 статьи 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» в части не размещения контрактным управляющим в Отчетах заказчика документов по приёмке оказанной услуги, а также документов, подтверждающих её оплату по государственному контракту от 19.02.2018 № 2214/840000020839 (оказание услуг связи).

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- нарушение пункта 9 и пункта 11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 3 раздела 1 и пункта 10 статьи 3 Постановления № 1093 (более чем на 1 день) в части несвоевременного размещения Контрактным управляющим в Отчетах заказчика (документы размещены в период проведения контрольного мероприятия в Учреждении) документов по приёмке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, а также документов, подтверждающих их оплату, по следующим договорам:

- контракт от 28.02.2017 № БД 0391/00/1 Т (на поставку тепловой энергии);

- контракт от 30.01.2018 № БД 0391/00/1 Т (на поставку тепловой энергии).

Таким образом, при размещении информации в ЕИС об исполнении двух вышеназванных государственных контрактов Учреждением нарушены требования пункта 9 и пункта 11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, а также пункта 3 раздела 1 и пункта 10 статьи 3 Постановления № 1093 (более чем на 1 день).

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1.3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Однако срок привлечения к административной ответственности по статье 7.30 с учетом статьи 4.5 КоАП РФ «Давность привлечения к административной ответственности» по контракту от 28.02.2017№ БД 0391/00/1 Т, на момент подготовки акта по результатам контрольного мероприятия истек.

- нарушение пункта 3 статьи 9 и пункта 1 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в части несвоевременного принятия к учету  первичных документов, подтверждающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в регистрах бухгалтерского учёта; 
Данное нарушение повлекло незначительное искажение квартальной отчётности 2018 года, что не является грубым нарушением ведения бухгалтерского учета.

- нарушение пункта 3 статьи 9 и пункта 1 статьи 10 Закона о бухучёте в части наличия арифметических ошибок  при оформлении первичных учётных документов (в частности, при списании полиграфической продукции сумма акта списания не соответствует сумме ведомости на вручение).

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес государственного бюджетного учреждения Калужской области «Областной молодежный центр» направлено представление с соответствующими предложениями по устранению выявленных нарушений.

В министерство финансов Калужской области направлено письмо по фактам  нарушений, которые влекут за собой административную ответственность.  

Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
